
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Copia Albo 

C O M U N E  D I  A L B A N O  D I  L U C A N I A 
(Prov. di Potenza) 

 

AREA NR1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 73 DEL 08/08/2024 
  

N° 197  Reg. Generale  
 

OGGETTO:- RIVERSAMENTO AI COMUNI DEGLI INCASSI TARI 
INCOMPETENTI - LIQUIDAZIONE           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di agosto il Responsabile 
dell’AREA NR1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA Dott.Salvatore Rago, incaricato 
con Decreto Sindacale n.3 del 7 giugno 2024, adotta la seguente Determinazione.  
 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 06/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 15/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione 2024- 2026; 

Letti e richiamati: 
 − il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Albano di Lucania, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 91 in data 04/11/2014 esecutiva ai sensi di legge; 
 −la Nuova Struttura Organizzativa del Comune di Albano di Lucania e relativa 

assegnazione del Personale alle Aree approvati con deliberazione di G.C. Nr. 4 in data 
31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Atteso che il modello organizzativo del Comune di Albano di Lucania è articolato in Aree– Servizi;  
 
Visto il Decreto Sindacale n.3/2024 del 07/06/2024 di conferimento al sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile dei servizi relativi all’Area nr.1 Amministrativa Finanziaria;  

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la 
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona e la correttezza dell’azione amministrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile apicale di area ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche potenziale; 
 

Richiamato  l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “… a decorrere 

dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo 

all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che 

viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve 

attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente 

percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati 

catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha 

ricevuto erroneamente il versamento …”; 

 

Atteso che ai sensi dell’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, i contribuenti di seguito 

indicati hanno richiesto il riversamento al comune beneficiario dei versamenti relativi alla TARI 

effettuati a comune incompetente: 

 

Prot. n.  Cognome e nome Codice Fiscale Importo a 

rimborso 

Comune 

beneficiario 

0003007/2024 SECA MARTA SCEMRT93R69M052O   € 119,00  ARCORE 

0003039/2024 ROMAGNOLI 

MICHELE 

 
  € 151,00 ARCIDOSSO    

(GR) 

0003040/2024 SAPONARO 

GIOVANNI 

   € 56,00 ARCORE 

   € 326,00 

 

Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 

aprile 2016; 

 

Atteso che il competente Servizio Tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza 

dell’obbligo per il comune di procedere al riversamento delle somme ai comuni beneficiari; 

 

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, procedere alla liquidazione contabile 

delle relative somme; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla voce 850 capitolo 353 articolo 1, del 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di liquidare la somma complessiva di € 326,00 a titolo di riversamento a favore del comune 

beneficiario della TARI incompetente, come di seguito indicato: 
 

Cap./Art. 850/353/1 

Creditore 
COMUNE DI ARCORE – Servizio Tesoreria Unica-Conto speciale giro fondi Banca 
d’Italia 0063267 

Causale Riversamento TARI incompetente Contribuente SECA MARTA Omissis 

Importo 119,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Cap./Art. 850/353/1 

Creditore 
COMUNE DI ARCIDOSSO (GR) – Servizio Tesoreria Unica-Conto speciale giro 
fondi Banca d’Italia 0063267 

Causale Riversamento TARI incompetente Contribuente ROMAGNOLI MICHELE Omissis 

Importo 151,00 

 

Cap./Art. 850/353/1 

Creditore 
COMUNE DI ARCORE – Servizio Tesoreria Unica-Conto speciale giro fondi Banca 
d’Italia 0063014 

Causale Riversamento TARI incompetente Contribuente SAPONARO GIOVANNI Omissis 

Importo 56,00 

 
3. Di comunicare l’avvenuto riversamento al Comune interessato e al contribuente;  

 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs.267 del 

18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.lgs n. 33/2013; 
 
7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il Dott. Salvatore Rago; 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; 

 

9. Di stabilire che il presente atto sarà pubblicato sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune di ALBANO DI LUCANIA. 

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile 
AREA NR1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

F.to:Dott.Salvatore Rago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, Comma quarto, del D.Lgs.267 
del 18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile 
AREA NR1 FINANZIARIA  

F.to: Dott.Salvatore Rago 
Albano di Lucania, Lì 23/08/2024 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N.       
 
La presente Determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio dell’Ente 
il 23/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 07/09/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to:Dott.Salvatore Rago 

 
 
La presente determinazione è conforme all'originale 
 
 Il Responsabile  

Dott.Salvatore Rago 
 
 
 
  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 219 01111 850 353 1 56,00 
 2024 217 01111 850 353 1 119,00 
 2024 218 01111 850 353 1 151,00 


